
 

 
 

Poirino, 12/03/2024 

OGGETTO: Decreto di approvazione graduatoria provvisoria selezione docenti esperti interni da 
utilizzare per la realizzazione di percorsi formativi nell’ambito del “PNRR. Articolo 1, comma 512, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 
Missione 4 - Componente 1- del PNRR”. 
 

CUP D74D22002890006 

Codice progetto : M4C1I2.1-2022-941-P-9162 
Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, aisensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 43 e 45 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la 
stipulazione di contratti di prestazione   d'opera   con   esperti   per   particolari 
attività  ed insegnamenti; 

VISTA la Circ. del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTO il CCNL 2006-2009, per il personale della scuola; 

VISTA la nota Miur AOODGEFID 34815 del 02/08/2017 recante chiarimenti iter di reclutamento 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI POIRINO 
10046 POIRINO (Torino) 

C.so Fiume, 77 
Tel. 011/9450223 - 011/9430590 

e-mail  toic857007@istruzione.it   toic857007@pec.istruzione.it    
sito www.icpoirino.edu.it   

COD. FISC. 94043160012 codice univoco ufficio UFHSLE  

mailto:tomm19100l@istruzioneit
mailto:toic857007@pec.istruzione.it
http://www.icpoirino.edu.it/


del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi i criteri per la selezione 
delle figure professionali, approvato nella seduta del Consiglio di Istituto del 
13/03/2019 - Delibera 10 del 13/03/2019 

VISTO l'avviso codice M4C1I2.1-2022-941-P-9162 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 22 del 05/12/2022 e la delibera del Consiglio di 

Istituto n.  41   del 20/12/2022 di adesione al progetto; 

VISTA  la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31/10/2022, emanata nell'ambito del  

 PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 -Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 
integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 
Missione 4 - Componente 1- del PNRR; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione 11/08/2022 riportato in oggetto il quale 
prevede che ciascuna Istituzione Scolastica sia beneficiaria di somma di € 2.000,00 
distribuita nelle annualità 2022/23 e 2023/24; 

VISTO il progetto "Animatore digitale: formazione del personale" interno inoltrato da questo 
Istituto in data14/11/2022; 

VISTA la Nota di autorizzazione protocollo N.24917 del 27.02.2023; 

VISTA l’assunzione a bilancio decreto prot.5760 del 16/05/2023; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa triennale 2022/2025 e l’aggiornamento relativo all’a.s. 
2023/24 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 22 del 05/12/2022 e la delibera del Consiglio di 
Istituto n.  41   del 20/12/2022 di adesione al progetto; 

RILEVATO che occorre procedere all’affidamento di incarichi al personale interno per 
n. 6 percorsi di formazione 1 “Stato dell’arte sul metaverso”  2 “Gamification 
nell’attività didattica” – 3 “Assistenza su piattaforma Gsuite e Argo” – 4”Uso 
dell’intelligenza artificiale nella didattica” – 5“Project based learning – inquiry 
learning – webquest” – 6 “creazione pdf editabile e pubblicazione contenuti su sito 
istituto” 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 

specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito 
direttamente; 

CONSIDERATO che per l’attuazione di percorsi di formazione è richiesta la figura del docente 
esperto nel campo specifico ed una buona conoscenza della realtà dell'Istituto; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei 
principi di trasparenza e parità di trattamento; 

ATTESA  la necessità di procedere all’individuazione di docenti Esperti con specifiche qualifiche 
professionali e esperienza circa la formazione relativa ai sopracitati moduli. 

RAVVISATA la necessità di utilizzare prioritariamente personale interno, nei limiti delle 
disponibilità e delle competenze rinvenute per le attività relative al progetto; 

VISTO il decreto di avvio attività prot 2172 del 21/02/2024 

VISTO  l’Avviso interno per il reclutamento di un esperto Animatore digitale, Prot. n. 2182 del 



21/02/2024; 

VISTE le candidature pervenute dai docenti interni per l’attuazione dei percorsi didattici 
afferenti il “PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 
del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 
integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 
Missione 4 - Componente 1- del PNRR” per i seguenti moduli formativi: 

 
MODULO Titolo N. ORE TIPOLOGIA DI 

FORMAZIONE 
DESTINATARI 

 
1 

 
Stato dell’arte sul 
metaverso 

 

8 
 

Lezioni 
frontali 

 
Docenti 

 
2 

 
Gamification  

 

8 
 

Lezioni frontali 
 
Docenti 

 
3 

 

Assistenza su piattaforma 
Gsuite e Argo 

 

 

8 

 

 

Lezioni frontali 

 
 
Docenti 

 
4 

 

Uso intelligenza artificiale 
nella didattica 

 

8 

 

Lezioni frontali 

 
Docenti 

 
5 

 

Project based learning – 
inquiry learning – 
webquest  

 

8 

 

 

Lezioni frontali 

 
 
Docenti 

 
6 

 

Creazione Pdf editabili e 
pubblicazione contenuti su  
sito istituto 

 

5 

 

 

Lezioni frontali 

 

Docenti e ATA 

 
 

 
VISTA La nomina della commissione tecnica per la valutazione delle candidature prot. 2517 del 

28/02/2024; 

 
VISTA  la convocazione della Commissione tecnica per la valutazione delle candidature pervenute 

prot. 3050 del 07/03/2024; 
 
VISTO  il verbale di valutazione delle candidature, prot. 3249 del 12/03/2024 
 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DECRETA 
 
la pubblicazione della seguente graduatoria provvisoria per il progetto di cui in premessa.  
Avverso il provvedimento è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro e non oltre 5 gg. dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento. In mancanza di reclami, decorso il termine predetto, la 



graduatoria diverrà definitiva e si procederà con l’assegnazione dell’incarico. 
 
Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su Albo pretorio, nell’apposita sezione 
del sito e in amministrazione trasparente 
 

MODULO Titolo N. ORE TIPOLOGIA DI 
FORMAZIONE E 
DESTINATARI 
DELLA 
FORMAZIONE 

DOCENTE ESPERTO 
FORMATORE 
INDIVIDUATO  

1 Stato dell’arte sul 
metaverso 

8 Lezioni frontali rivolte a  
docenti 

ARATO ALBERTO – 
Punti 26 

2 Gamification  8 Lezioni frontali – 
docenti 

BUCCI ARIANNA –  
Punti 17 

3 Assistenza su piattaforma 
Gsuite e Argo 

8 Lezioni frontali rivolte a 
docenti  

BERTOLDO CHIARA -  
Punti 30 

4 Uso intelligenza artificiale 
nella didattica 

8 Lezioni frontali rivolte a 
docenti 

ARATO ALBERTO –  
Punti 26 

5 Project based learning – 
inquiry learning – 
webquest  

8 Lezioni frontali rivolte a 
docenti 

RAMBALDI ALESSANDRA –  
Punti 48 

6 Creazione Pdf editabili e 
pubblicazione contenuti su  
sito istituto 

5 

 

Lezioni frontali rivolte a 
docenti ed ATA 

BERTOLDO CHIARA -   

Punti 30 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Giovanna D’Ettore 

documento firmato digitalmente   
Ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 


		2024-03-13T10:55:49+0100
	GIOVANNA D'ETTORE


		2024-03-13T14:02:11+0100
	ISTITUTO COMPRENSIVO DI POIRINO




